
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  3   Del  11-01-2021 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 17:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: "LEGGE DI BILANCIO 2020, ART. 1, COMMI 51-58 - 
CONTRIBUTO AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA " - ATTO DI INDIRIZZO 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 11-01-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 11-01-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

(in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), prevede un contributo agli enti 

locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 

locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade”; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 dicembre 2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 313 del 18-12-2020, è stata approvata la modalità di 

certificazione presente nell’area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali; 

DATO ATTO che in data 18 dicembre 2020 è stato pubblicato sul sito internet del 

Ministero dell’Interno “Anno 2021 - Riferimenti normativi”; 

ATTESO che ogni ente locale può presentare massimo tre domande di contributo; 

DATO ATTO che le richieste di finanziamento devono essere presentate, per 

l’annualità 2021, entro le ore 24 del 15 gennaio 2021, esclusivamente con modalità 

telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali, sulla base delle indicazioni del 

Comunicato del 18 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che l'attribuzione del contributo sarà effettuata secondo l’ordine di 

priorità indicato dal comma 53 del predetto articolo 1, e che, qualora l'entità delle 

richieste pervenute dovesse superare l'ammontare delle risorse disponibili, 

l'attribuzione del contributo sarà effettuata nel rispetto di quanto previsto dai commi 54 

e 55; 

RITENUTO di dover presentare domanda di contributo di cui al Decreto del Ministero 

dell’Interno del 10 dicembre 2020 e al Comunicato del 18 dicembre 2020; 

 

DATO ATTO che ai fini della presentazione della richiesta di finanziamento è 

necessario che l’opera sia inserita all’interno della programmazione comunale; 

ATTESO che, è intenzione dell’amministrazione candidare a finanziamento la 

progettazione riguardante i seguenti interventi: 
 

 Messa in sicurezza dei versanti rocciosi incombenti sulla strada comunale 

per la frazione Cesure - CUP: C39C21000060001; 

 Consolidamento dissesti dei versanti lungo la viabilità di collegamento tra il 

capoluogo e Pian della Noce - CUP: C35H21000040001; 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per 

gli interventi di opere pubbliche di importo superiore ad euro 100.000,00 è necessario 

predisporre i progetti di fattibilità tecnica ed economica e il successivo inserimento 

delle opere all’interno del Programma Triennale delle opere pubbliche e dell’elenco 

annuale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per 

acquisto di beni e servizi di importo superiore ad euro 40.000,00 è necessario 

l’inserimento all’interno del Programma Biennale di Beni e Servizi; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Monte Cavallo ha 

individuato gli importi relativi ai servizi di progettazione per gli interventi di seguito 

riportati; 

 

RITENUTO di dover dare espresso atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico ai fini della domanda da candidare a finanziamento riguardante i seguenti 

servizi di progettazione per i sottoelencati interventi e per i relativi importi: 
 

­ Messa in sicurezza dei versanti rocciosi incombenti sulla strada comunale per 

la frazione Cesure - CUP: C39C21000060001, importo servizio di progettazione 

euro 79.550,20 IVA 22% compresa; 

­ Consolidamento dissesti dei versanti lungo la viabilità di collegamento tra il 

capoluogo e pian della noce - CUP: C35H21000040001, importo servizio di 

progettazione euro 77.354,00 IVA 22% compresa; 

 

VISTI 

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, commi 51-58; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 dicembre 2020; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 il CUP: C39C21000060001 (Messa in sicurezza dei versanti rocciosi incombenti 
sulla strada comunale per la frazione Cesure); 

 il CUP: C35H21000040001 (Consolidamento dissesti dei versanti lungo la viabilità 
di collegamento tra il capoluogo e Pian della Noce); 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,   



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. DI DARE ATTO che gli importi per i servizi di progettazione dei sottoelencati 

interventi, risultano inseriti all’interno del Programma Biennale di Beni e Servizi 

2021/2022 ai sensi del art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:  

- Messa in sicurezza dei versanti rocciosi incombenti sulla strada comunale 

per la frazione Cesure - CUP: C39C21000060001, importo servizio di 

progettazione euro 79.550,20 IVA 22% compresa; 

- Consolidamento dissesti dei versanti lungo la viabilità di collegamento tra il 

capoluogo e pian della noce - CUP: C35H21000040001, importo servizio di 

progettazione euro 77.354,00 IVA 22% compresa; 

 

2. DI PRESENTARE domanda di contributo di cui al Decreto del Ministero 

dell’Interno del 10 dicembre 2020 mediante il sistema TIBEL e secondo le 

indicazioni riportate nel Comunicato del 18 dicembre 2020; 

 

3. DI DARE ESPRESSO ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, 

Geom. Alessandro Poduti, ai fini della predisposizione di quanto occorre per la 

presentazione della domanda da candidare a finanziamento riguardante i seguenti 

interventi per: 
 

­ Messa in sicurezza dei versanti rocciosi incombenti sulla strada comunale per 

la frazione Cesure - CUP: C39C21000060001, importo servizio di progettazione 

euro 79.550,20 IVA 22% compresa; 

­ Consolidamento dissesti dei versanti lungo la viabilità di collegamento tra il 

capoluogo e pian della noce - CUP: C35H21000040001, importo servizio di 

progettazione euro 77.354,00 IVA 22% compresa; 

 

1. DI NOMINARE, Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Alessandro 

Poduti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Monte Cavallo; 

 

2. DI DARE ATTO, ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, 

per il RUP e per chi lo adotta;  

 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP, per gli adempimenti 

consequenziali al presente provvedimento; 

 

  



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Inoltre, ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano,   

 
 

D E L I B E R A 
 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del d.Lgs. n° 267/2000. 
 

 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 11-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 03-02-2021 al giorno 18-02-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 03-02-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 11-01-2021 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 03-02-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 03-02-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


